ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho, e ao Diretor-Presidente da
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), Marcus Vinícius Fernandes Neves,
para que providenciem a construção de uma nova caixa de água com capacidade para
atender a população do município de Taperoá-PB.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional situado no
Palácio da Redenção, Praça João Pessoa, S/n – Centro - CEP 58013-140, e ao senhor Marcus
Vinícius Fernandes Neve, Diretor-Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba –
CAGEPA, no Endereço Funcional: Rua Feliciano Cirne, 220 – Jaguaribe. CEP 58015-570
João pessoa PB.

“Plenário José Mariz”, 15 de junho de 2020.

9.742

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar ao Governo do Estado para que seja

construída uma nova caixa d’água que possa atender toda a população da cidade de

Taperoá, pois a caixa atual foi construída para abastecer uma população de 5.000 (cinco

mil) habitantes, no entanto, a população da cidade aumentou nos últimos anos e hoje

possui aproximadamente 17 mil habitantes.

 A atual caixa d’água da CAGEPA não está fornecendo água suficiente para a

população, apesar do açude da região ter transbordado duas vezes esse ano e estar em sua

capacidade máxima, a falta de água no município é constante. Em contrapartida, as contas

de água chegam com o valor do consumo mensal normal.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus

honrados pares, na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 15 de junho de 2020.